
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방

단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

안전총괄과 11,795,380 9,852,663 1,942,717

국 1,933,427 1,333,427 600,000

도 453,926 267,426 186,500

시 9,408,027 8,251,810 1,156,217

안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방 9,209,745 7,313,578 1,896,167

국 1,917,178 1,317,178 600,000

도 391,820 167,290 224,530

시 6,900,747 5,829,110 1,071,637

재난.재해 사전대비 4,361,694 3,965,567 396,127

국 1,317,178 1,317,178 0

도 381,820 157,290 224,530

시 2,662,696 2,491,099 171,597

범국민 안전문화운동 지원 578,940 475,940 103,000

도 129,440 26,440 103,000

시 449,500 449,500 0

303 포상금 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○안전문화 업무추진 포상금 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

도 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

도 100,000 0 100,000

시 400,000 400,000 0

01 시설비 500,000 400,000 100,000

○관광지 주변 안전 인프라 구축사업(성립전) 100,000 0 100,000

― 보안등 설치 60,000 0 60,0005,000,000원*12개소

도 60,000 0 60,000

― 다목적 CCTV 설치 15,000 0 15,00015,000,000원*1개소

도 15,000 0 15,000

― 안전 휀스 설치 25,000 0 25,000250,000원*100m

도 25,000 0 25,000

안전문화구축 189,442 116,032 73,410

201 일반운영비 95,842 80,472 15,370

01 사무관리비 95,842 80,472 15,370

○시민안전리더 찾아가는 안전교육 강사수당

31,840 30,720 1,120

○시민안전리더 근무복 구입 3,670 1,120 2,550

○찾아가는 안전교육 교안 및 교구 제작

11,700 0 11,700

경정 31,840,000원

경정 3,670,000원

2,340,000원*5개 분야

301 일반보상금 65,720 7,680 58,040

09 행사실비보상금 4,720 2,680 2,040

○시민안전리더 교육 참석 등 보상

2,040 0 2,04060,000원*2회*17명

12 기타보상금 61,000 5,000 56,000



부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방

단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국가안전대진단 민간전문가 활동수당

56,000 0 56,000140,000원*200개소*4명*1/2

여름철 물놀이 안전관리 101,398 63,541 37,857

도 30,000 0 30,000

시 71,398 63,541 7,857

101 인건비 101,398 63,541 37,857

도 30,000 0 30,000

시 71,398 63,541 7,857

04 기간제근로자등보수 101,398 63,541 37,857

○여름철 물놀이 취약지역 감시요원 인건비 101,398 63,541 37,857

― 기본급 57,315 32,332 24,983경정 57,315,000원

도 16,960 0 16,960

시 40,355 32,332 8,023

― 주휴수당 11,290 6,614 4,676경정 11,290,000원

도 3,340 0 3,340

시 7,950 6,614 1,336

― 휴일수당 20,842 18,738 2,104경정 20,842,000원

도 6,165 0 6,165

시 14,677 18,738 △4,061

― 월차수당 2,606 0 2,60666,800원*3월*13명

도 770 0 770

시 1,836 0 1,836

― 국민연금 4,143 2,596 1,547경정 4,143,000원

도 1,225 0 1,225

시 2,918 2,596 322

― 건강보험 2,872 1,800 1,072경정 2,872,000원

도 850 0 850

시 2,022 1,800 222

― 고용보험 1,381 866 515경정 1,381,000원

도 410 0 410

시 971 866 105

― 산재보험 737 462 275경정 737,000원

도 218 0 218

시 519 462 57

― 장기요양보험 212 133 79경정 212,000원

도 62 0 62

시 150 133 17

풍수해 보험금 지원 60,800 58,000 2,800

도 30,400 29,000 1,400

시 30,400 29,000 1,400

307 민간이전 60,800 58,000 2,800

도 30,400 29,000 1,400

시 30,400 29,000 1,400

06 보험금 60,800 58,000 2,800

○풍수해 보험금 지원 60,800 58,000 2,800경정 60,800,000원

도 30,400 29,000 1,400

시 30,400 29,000 1,400



부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방

단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지진대피소 표지판 설치 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○지진옥외대피소 표지판 정비

1,200 0 1,2001,200,000원*1식

도 1,200 0 1,200

재난.안전관리대책 지원사업(원전특별회계) 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○방범CCTV 설치사업(황전면 등)

150,000 0 150,00050,000,000원*3식

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

교통사고 절반 줄이기 사업 27,860 0 27,860

도 13,930 0 13,930

시 13,930 0 13,930

201 일반운영비 15,860 0 15,860

도 7,930 0 7,930

시 7,930 0 7,930

01 사무관리비 15,860 0 15,860

○교통안전용품 구입 8,600 0 8,6008,600,000원*1식

도 4,300 0 4,300

시 4,300 0 4,300

○시내버스 외부광고 제작 7,260 0 7,2607,260,000원*1식

도 3,630 0 3,630

시 3,630 0 3,630

301 일반보상금 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

12 기타보상금 6,000 0 6,000

○고령자 운전면허 반납 인센티브

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○신호 대기 중 홍보시스템 6,000 0 6,0003,000,000원*2개소

도 3,000 0 3,000



부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방

단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,000 0 3,000

민생 안전 예방 4,848,051 3,348,011 1,500,040

국 600,000 0 600,000

도 10,000 10,000 0

시 4,238,051 3,338,011 900,040

통합관제센터 관리 및 운영 3,648,051 3,348,011 300,040

도 10,000 10,000 0

시 3,638,051 3,338,011 300,040

401 시설비및부대비 1,098,740 798,700 300,040

도 10,000 10,000 0

시 1,088,740 788,700 300,040

01 시설비 1,098,740 798,700 300,040

○안전도시구축 방범시설공사 및 유지관리공사

500,000 400,000 100,000

○지능형 방범CCTV 설치공사

200,040 0 200,040

경정 500,000,000원

16,670,000원*12개소

스마트시티 통합플랫폼 기반구축 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000 0 600,000

시 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000 0 600,000

시 600,000 0 600,000

01 시설비 1,195,680 0 1,195,680

○스마트시티 통합플랫폼 구축

1,195,680 0 1,195,6801,195,680,000원*1식

국 600,000 0 600,000

시 595,680 0 595,680

03 시설부대비 4,320 0 4,320

○스마트시티 통합플랫폼 구축

4,320 0 4,3201,200,000,000원*0.36%

민방위 운영 1,165,129 1,162,555 2,574

국 16,249 16,249 0

도 62,106 100,136 △38,030

시 1,086,774 1,046,170 40,604

민방위 관리 1,165,129 1,162,555 2,574

국 16,249 16,249 0

도 62,106 100,136 △38,030

시 1,086,774 1,046,170 40,604

민방공 경보시설 운영관리 141,540 106,040 35,500

401 시설비및부대비 35,500 0 35,500

01 시설비 35,500 0 35,500

○경보시설 등 노후 배터리 교체

15,500 0 15,500

○고지공원 민방위시설 부품 및 펜스설치

20,000 0 20,000

15,500,000원*1식

20,000,000원*1식

향토예비군 행정지원 252,871 211,000 41,871



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 72,176 67,000 5,176

09 예비군육성지원경상보조 72,176 67,000 5,176

○예비군 육성지원 경상보조금

72,176 67,000 5,176경정 72,176,000원

403 자치단체등자본이전 180,695 144,000 36,695

03 예비군육성지원자본보조 180,695 144,000 36,695

○예비군 육성지원 자본보조금

180,695 144,000 36,695경정 180,695,000원

향토방위 전용 장비 지원 34,470 35,600 △1,130

도 34,470 35,600 △1,130

308 자치단체등이전 34,470 35,600 △1,130

도 34,470 35,600 △1,130

09 예비군육성지원경상보조 34,470 35,600 △1,130

○예비군 육성(장비) 지원 34,470 35,600 △1,130경정 34,470,000원

도 34,470 35,600 △1,130

민방위대 화생방 방독면 보급(원전특별회계) 0 74,000 △74,000

도 0 37,000 △37,000

시 0 37,000 △37,000

405 자산취득비 0 74,000 △74,000

도 0 37,000 △37,000

시 0 37,000 △37,000

01 자산및물품취득비 0 74,000 △74,000

○민방위대원 화생방 방독면 구입 0 74,000 △74,000경정 0원

도 0 37,000 △37,000

시 0 37,000 △37,000

민방위 비상급수시설 비상발전기 보급사업 15,333 15,000 333

도 4,600 4,500 100

시 10,733 10,500 233

401 시설비및부대비 15,333 15,000 333

도 4,600 4,500 100

시 10,733 10,500 233

01 시설비 15,333 15,000 333

○민방위 비상급수시설 비상발전기 설치

15,333 15,000 333경정 15,333,000원

도 4,600 4,500 100

시 10,733 10,500 233

취약계층복지증진 41,880 6,880 35,000

주민복지향상 41,880 6,880 35,000

재해이재민지원 41,880 6,880 35,000

201 일반운영비 30,600 5,600 25,000

01 사무관리비 30,000 5,000 25,000

○재해예방 및 복구 근무자 부대비 30,000 5,000 25,000

― 급식비 15,000 3,200 11,800경정 15,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 취약계층복지증진

단위: 주민복지향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 간식비 10,000 800 9,200

― 소모품 구입 5,000 1,000 4,000

경정 10,000,000원

경정 5,000,000원

302 이주및재해보상금 11,000 1,000 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 11,000 1,000 10,000

○재해예방 및 복구 참여자 보상금

11,000 1,000 10,000경정 11,000,000원

행정운영경비(안전총괄과) 178,195 174,195 4,000

기본경비 98,345 94,345 4,000

기본경비 98,345 94,345 4,000

202 여비 52,000 48,000 4,000

01 국내여비 52,000 48,000 4,000

○기본업무수행 관내출장여비

52,000 48,000 4,000경정 52,000,000원

재무활동(안전총괄과) 1,200,431 1,195,455 4,976

보전지출 4,976 0 4,976

보전지출 4,976 0 4,976

802 반환금기타 4,976 0 4,976

01 국고보조금반환금 2,383 0 2,383

○2018년 민방위 시설장비 확충사업(방독면 및

경보시설) 집행잔액 1,314 0 1,314

○2018년 민방위 시설장비 확충사업(방독면 및

경보시설) 노후위성수신기 집행잔액 등 65 0 65

○2018년 민방위교육 운영비 집행잔액 등

79 0 79

○2017년 민방위교육 운영비 집행잔액 등

839 0 839

○2018년 민방위 시설장비 확충사업(방독면 및

경보시설) 이자 86 0 86

1,314,000원

65,000원

79,000원

839,000원

86,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,593 0 2,593

○범국민 안전문화운동 추진 집행잔액

140 0 140

○남도안전학당 운영 집행잔액 1 0 1

○2018년도 노후 민방위경보시설 교체사업 이자

91 0 91

○2018년 민방위 시설장비 확충사업(방독면 및

경보시설) 집행잔액 92 0 92

○2018년 민방위 시설장비 확충사업(방독면 및

경보시설) 이자 61 0 61

○2018년 농어촌마을 CCTV 설치 지원사업 집행

잔액 2,094 0 2,094

○2018년 도민안전 CCTV 설치 지원사업 집행잔

액 114 0 114

140,000원

1,000원

91,000원

92,000원

61,000원

2,094,000원

114,000원


